BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
TỔNG CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM

Số:            /TCĐBVN-VT
V/v chỉ đạo việc lắp đặt camera trên xe ô tô
kinh doanh vận tải theo quy định tại Nghị
định số 10/2020/NĐ-CP.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày   08   tháng  12  năm 2021
.

Kính gửi: UBND tỉnh Hưng Yên.

Thực hiện Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ quy
định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô  và Nghị quyӃt số
66/NQ- CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ Nghị quyӃt phiên hӑp chuyên đề về xky
dựng phip luật thing 6 năm 2021.

Trong thời gian qua, Bộ GTVT, Tổng cục Đường bộ Việt Nam (ĐBVN) đã có
nhiều văn bản1 đôn đốc, chỉ đạo các địa phương, đơn vị kinh doanh vận tải thực
hiện lắp camera trên xe ô tô kinh doanh vận tải theo quy định. Tuy nhiên, tính đӃn
nay, việc lắp đặt camera của các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh đạt kӃt
quả rất thấp; theo báo cáo của Sở GTVT Hưng Yên, tính đến hết ngày 30/10/2021
có 51 xe đã lắp/1.882 xe thuộc đối tượng phải lắp, đạt tỷ lệ 2,7% (chưa có số
liệu báo cáo đến hết tháng 11/2021 theo chỉ đạo của Bộ GTVT).

ĐӇ tiӃp tục thực hiện nghiêm quy định tại Nghị định số 10/2020/NĐ-CP và
Nghị quyӃt số 66/NQ- CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ. Tổng cục ĐBVN đề nghị
UBND tỉnh Hưng Yên phối hợp chỉ đạo:

1. Sở GTVT tăng cường đôn đốc cic đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn
khẩn trương thực hiện việc lắp đặt camera theo đúng quy định; yêu cầu các đơn vị
kinh doanh vận tải phải đảm bảo hoàn thành xong trước ngày 31/12/2021.

Bio cio Tổng cục ĐBVN kӃt quả thực hiện lắp camera theo mẫu đính kèm tại
Phụ lục trước ngày 14/12/2021 đӇ tổng hợp báo cáo Bộ GTVT và Chính phủ.

2. Lực lượng chức năng thực hiện kiӇm tra, xử lê nghiêm đối với cic phương
tiện, đơn vị kinh doanh vận tải vi phạm theo quy định.

Tổng cục ĐBVN đề nghị UBND tỉnh Hưng Yên quan tâm chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ GTVT (đӇ b/cio);
- Thứ trưởng Lê Đình Thӑ (đӇ b/cio);
- Phó TCT Phan Thị Thu Hiền;
- Các Vụ: Vận tải; KHCN; TTra Bộ - Bộ GTVT;
- Vụ KHCN,MT&HTQT; Vụ PCTT;
- Sở GTVT Hưng Yên;
- Lưu: VT, V. tải.

TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Huyện

1 - Văn bản số 12733/BGTVT-VT ngày 30/11/2021 của Bộ GTVT về việc tiếp tục triển khai Nghị quyết
số 66/NQ-CP ngày 01/07/2021 của Chính phủ; đôn đốc thực hiện quy định về lắp camera trên xe ô tô
kinh doanh vận tải theo quy định tại Nghị định số 10/2020/NĐ-CP (lần 4).
- Văn bản số 8835/TCĐBVN-VT ngày 29/11/2021 của Tổng cục ĐBVN về việc đôn đốc các đơn vị
kinh doanh vận tải thực hiện lắp đặt và báo cáo thống kê về kết quả lắp camera trên xe ô tô.

9127

PHỤ LỤC

THỐNG KÊ PHƯƠNG TIỆN KINH DOANH VẬN TẢI PHẢI LẮP CAMERA THEO NGHỊ ĐỊNH 10/2020/NĐ-CP
(Ban hành kèm văn bản số               /TCĐBVN-VT ngày 08/12/2021)

TT Loại phương tiện
Số lượng đơn vị
kinh doanh vận

tải (Đơn vị)

Số lượng xe
thuộc đối tượng

phải lắp (xe)

Số lượng xe đã
lắp theo quy

định (xe)

Số lượng xe
chưa lắp (xe)

Số lượng xe khách
thuộc đối tượng phải

lắp camera nhưng
không hoạt động do
ảnh hưởng của dịch

bệnh Covid-19

1 Xe khich tuyӃn cố định

2 Xe hợp đồng (từ 9 chỗ trở lên)

3 Xe du lịch (từ 9 chỗ trở lên)

4 Xe buýt

5 Xe công - ten - nơ

6 Xe đầu kéo

  Tổng cộng

9127